CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 456/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADA A MANUTENÇÃO NA QUADRA DE AREIA DA PRAÇA

MÁRCIO CARDOSO (MECÂNICO), NO BAIRRO JARDIM HELENA - REGIÃO

NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 01 de novembro de 2024, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que a referida quadra de areia se encontra
completamente coberta pelo mato e sem possibilidades de uso.

A quadra de areia foi construída pelos próprios moradores do bairro com o intuito de se
ter um local apropriado para se praticar futevôlei, beach tennis e demais atividades esportivas.
Porém hoje a quadra se encontra carente de manutenção e abandonada.
Por falta de manutenção corriqueira e permanente o mato tomou conta da quadra de areia,
impossibilitando o uso do espaço.

A prática esportiva é uma ação que proporciona inúmeros benefícios à saúde mental e
emocional das pessoas.

Destaco que hoje a região norte carece de espaços públicos que possibilitem o
desenvolvimento e a prática de modalidades esportivas desenvolvidas em quadras de areia. Por
isso no momento em que por iniciativa popular é construída uma quadra para esta finalidade,
entendendo que o poder executivo não só deve apoiar a iniciativa, mas também se
comprometer em auxiliar na manutenção do espaço.

Entendo também que os moradores do bairro Jardim Helena e bairros próximos
merecem ter um espaço apropriado e seguro para praticarem e desenvolverem o esporte.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a manutenção na
quadra de areia da praça Márcio Cardoso (Mecânico), no bairro do Jardim Helena - Região
Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 21 de novembro de 2024.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

2/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
11

:4
6

-
H

V
T

H
-0

81
U

-P
0V

J-
B

F
00

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

2/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
11

:4
6

-
H

V
T

H
-0

81
U

-P
0V

J-
B

F
00

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

2/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
11

:4
6

-
H

V
T

H
-0

81
U

-P
0V

J-
B

F
00

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HVTH081UP0VJBF00, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HVTH-081U-P0VJ-BF00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

2/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
11

:4
6

-
H

V
T

H
-0

81
U

-P
0V

J-
B

F
00

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HVTH081UP0VJBF00
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HVTH081UP0VJBF00
		2024-11-21T11:46:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura